CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON​
COMISSÃO DE ATLETAS

ATA 13: REUNIÃO ORDINÁRIA – Nomeação de Manuela Lereno

1. Abertura

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, foi realizada reunião
ordinária da Comissão de Atletas da Confederação Brasileira de Triathlon (CBTri),
por meio da plataforma Google Meet, com o objetivo de fazer a nomeação da atleta
Manuela Lereno na comissão de atletas.

A reunião foi iniciada por Vicente Saraiva (vice-presidente), que representou a presidente
Ana Augusta no início da reunião a pedido dela. Vicente deu boas-vindas a todos os
membros presentes da comissão.

2. Participantes presentes

●​ Ana Augusta Soares - Presidente da Comissão de Atletas
●​ Vicente de Paulo Saraiva Júnior - Vice-presidente da Comissão de Atletas
●​ Diogo Sclebin - Comissão de Atletas
●​ Tatiane dos Santos Leal - Comissão de Atletas
●​ Ruiter Gonçalves - Comissão de Atletas
●​ Emerson Neves - Comissão de Atletas
●​ Giovanna Lacerda - Comissão de Atletas
●​ Manuela Lereno - Convidada de Atletas
●​ Tiago Perez - Comissão de Atletas

Convocados ausentes:

●​ Luma Maruci Guillen - Comissão de Atletas
●​ Jéssica Moreira Ferreira - Comissão de Atletas
●​ Letícia de Oliveira Freitas - Comissão de Atletas

​
Registro feito por formulário de presença e justificativa de ausência da comissão de
atletas.

3. Objetivo da Reunião

A reunião teve como objetivo deliberar sobre a recomposição da Comissão de
Atletas da Confederação Brasileira de Triathlon (CBTri), em razão do pedido de
desligamento de um de seus membros, bem como oficializar a nomeação da atleta

suplente para a vaga em vacância, conforme previsto no regimento da Comissão,
garantindo a continuidade dos trabalhos, a representatividade dos atletas e o regular
funcionamento da Comissão.

4. Objeto da Reunião

Durante a reunião, foi comunicado o pedido formal de desligamento do atleta Leno da
Comissão de Atletas, motivado por razões pessoais e pela impossibilidade de manter a
dedicação necessária às atividades da Comissão no período vigente. Diante disso, foi
registrada a vacância da vaga anteriormente ocupada.

Em conformidade com o regimento da Comissão de Atletas, foi deliberada e oficializada
a nomeação da atleta Manuela Lereno, primeira suplente na categoria de atletas
amadores, para assumir a vaga em caráter efetivo, passando a integrar oficialmente a
Comissão de Atletas da CBTri a partir desta data.

A nomeação foi aprovada pelos membros presentes, sem manifestações contrárias,
ficando definido que o presente registro deverá constar em ata e ser comunicado
formalmente à Confederação Brasileira de Triathlon, para fins de atualização cadastral,
inclusão nos grupos institucionais, e envio das convocações oficiais, especialmente para
as reuniões do Conselho.

5. Encaminhamentos

●​ Registrar em ata o pedido de desligamento do atleta Leno da Comissão de Atletas
da CBTri, bem como a vacância da vaga por ele ocupada. ​

●​ Oficializar a nomeação da atleta Manuela Lereno, primeira suplente da categoria de
atletas amadores, para assumir a vaga em caráter efetivo, conforme o regimento da
Comissão de Atletas.​

●​ Comunicar formalmente a Confederação Brasileira de Triathlon (CBTri) sobre a
alteração na composição da Comissão de Atletas, para fins de atualização cadastral
e administrativa.​

●​ Providenciar a inclusão da atleta Manuela Lereno nos grupos institucionais, fluxos de
comunicação e listas de convocação, especialmente para as reuniões do Conselho.

6. Encerramento

Nada mais havendo a tratar sobre este ponto, foi encerrada a deliberação, sendo lavrada
a presente ata, que segue para os encaminhamentos administrativos cabíveis.

Tubarão, 09 de fevereiro de 2026.

______________________________________​
Vicente de Paulo Saraiva Júnior​
Vice-Presidente da Comissão de Atletas – CBTri

	1. Abertura
	2. Participantes presentes
	3. Objetivo da Reunião
	5. Encaminhamentos
	6. Encerramento

		2026-02-11T13:54:47-0300